
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้นิติบุคคลจากสถาบันอดุมศึกษาเอกชน1 
 

ไวกูณฐ์ วงษ์ข า2 
 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน โดยมี
วตัถุประสงคเ์พื่อ ศึกษาความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีและหลกัทัว่ไปเก่ียวกบัการจดัเก็บ
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
จากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน เพื่อน ามาวิเคราะห์ถึงการพฒันาระบบการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาก
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนให้เกิดประสิทธิภาพตามหลกัภาษีอากรท่ีดี โดยผูศึ้กษาพบวา่ มีปัญหาท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนอยูห่ลายประการ ซ่ึงสามารถแยกพิจารณา
เพื่อหาแนวทางแกไ้ขปัญหาดงั 4 ประการต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัการไดรั้บยกเวน้รัษฎากรของสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชน ถือเป็นประเด็นปัญหาขอ้หลกัในการท่ีจะตอ้งพิจารณา เน่ืองจากการยกเวน้รัษฎากรหรือภาษีอากร 
ในส่วนของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น เป็นการยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลทุกประเภท โดยเร่ิมตั้งแต่  
ก าไรสุทธิ และแยกยอ่ยลงมาเป็นภาษีเงินได ้หกั ณ ท่ีจ่าย ตลอดจนเงินก าไรท่ีส่งออกไปต่างประเทศหรือ 
เงินส่วนแบ่งก าไรก็ตาม ซ่ึงการไดรั้บสิทธิลกัษณะน้ี มกัมีความสุ่มเส่ียงของปัญหาเก่ียวกบัการด าเนินกิจการ
เป็นทางการคา้หรือหาก าไร การใชช่้องวา่งของสิทธิประโยชน์ตรงน้ี ในการแสวงหาก าไรเป็นอยา่งมาก    
ไม่วา่การด าเนินธุรกิจเช่นวา่นั้น จะมาจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเองหรือมาจากบุคคลหรือผูป้ระกอบการ
อ่ืนใด ไม่วา่ทั้งจากในหรือนอกประเทศไทย นอกจากน้ี ยงัอาจก่อให้เกิดความเหล่ือมล ้าในการแข่งขนัทาง
ธุรกิจการศึกษาของภาคเอกชนดว้ยกนัเอง 
 สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนมีวตัถุประสงคช์ดัเจนในการให้บริการทางวชิาการ โดยจดัการเรียนการ
สอนตลอดจนการวจิยัต่าง ๆ ตลอดระยะเวลาท่ีผา่นมา รัฐจึงเห็นสมควรให้สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น 
ไดรั้บยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลโดยอาศยัอ านาจจากประมวลรัษฎากรเพื่อการตราพระราชกฤษฎีกา
ข้ึน คือ พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 588) พ.ศ. 
2558 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ. 2509) และ กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 307 (พ.ศ. 2558) ซ่ึงเป็นกฎกระทรวง

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ  เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสถาบนัอุดมศึกษา
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ท่ีระบุถึงการยกเวน้เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีไดจ้ากกิจการ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ซ่ึงหากพิจารณาแลว้จะเห็นไดว้า่ 
ภายใตห้ลกัเกณฑข์องพระราชกฤษฎีกา รวมถึงกฎกระทรวงฉบบัน้ี มีการใหสิ้ทธิยกเวน้ก าไรสุทธิท่ีไดจ้าก
กิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน และยงัครอบคลุมไปถึงเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรท่ีไดจ้ากก าไรสุทธิ
ของสถาบนัอุดมศึกษาท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลดว้ย โดยกล่าวไดว้า่ เม่ือใดท่ีสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชนมีเงินไดจ้ากการด าเนินกิจการ เงินไดด้งักล่าวน้ี เม่ือถูกน ามาคิดค านวณตามหลกัทางบญัชีภาษีอากร
และฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพื่อการเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลแลว้ ภาษีอากรของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
ในส่วนนั้น จะไดรั้บการยกเวน้ใหไ้ม่ตอ้งช าระใหแ้ก่รัฐ 
 แต่อยา่งไรก็ดี หากพิจารณาถึงเจตนารมณ์ท่ีแทจ้ริงของการยกเวน้รัษฎากรหรือการไม่ตอ้งเสียภาษี
เงินไดข้องสถาบนัอุดมศึกษาเอชนดงักล่าวในพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงฉบบัขา้งตน้ จะพบวา่     
การยกเวน้รัษฎากรในส่วนของก าไรสุทธิและเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรอนัเกิดจากก าไรสุทธินั้น 
ไม่ไดมี้การก าหนดหรือระบุแยกใหเ้ห็นชดัเจนวา่ ท่ีมาท่ีไปของเงินไดก่้อนการคิดค านวณจนออกเป็นก าไร
สุทธิและเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรเช่นวา่นั้น สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนไดรั้บเงินไดม้าจากทางใดบา้ง 
และหากพิจารณาเปรียบเทียบกนัจะเห็นไดว้า่ สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนก็มีความคลา้ยคลึงกบับริษทัหรือ 
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลแพง่และพาณิชยแ์ละตามประมวลรัษฎากรท่ีเสมือนวา่มีการด าเนิน
กิจการในธุรกิจประเภทการใหบ้ริการดา้นการศึกษา แต่ในทางกลบักนัน้ี บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยแ์ละตามประมวลรัษฎากร กลบัมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ใหแ้ก่รัฐอยา่งไม่อาจหลีกเล่ียงได ้
 อีกทั้งการด าเนินกิจการสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน อาจมีกรณีท่ีเงินไดห้รือรายไดท่ี้ไม่ไดม้าจากการ
ใหบ้ริการดา้นการศึกษา หรือเงินไดท่ี้ไดรั้บมาจากการประกอบกิจการตามวตัถุประสงคภ์ายใตก้ฎหมายวา่
ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเสมอไป เช่น เงินไดส่้วนหน่ึงอาจมาจากการใหบ้ริการดา้นการศึกษาโดยมีการ
จดัการเรียนการสอนจริง แต่เงินไดอี้กส่วนหน่ึงอาจไดม้าจากการใหบ้ริการเช่าพื้นท่ีภายในสถาบนัอุดมศึกษา
เพื่อการพาณิชย ์เป็นตน้ ซ่ึงการด าเนินธุรกิจในส่วนหลงัน้ี ยอ่มก่อใหเ้กิดเงินไดท่ี้มีลกัษณะเป็นทางการคา้
หรือหาก าไร ถือเป็นเงินไดป้ระเภทหน่ึงตามประมวลรัษฎากร และอาจเป็นการด าเนินกิจการนอก
วตัถุประสงคข์องสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน แต่เงินไดท้ั้งสองส่วนตามตวัอยา่งขา้งตน้น้ี เม่ือภายหลงัถูกคิด
ค านวณตามฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจนออกมาเป็นก าไรสุทธิ รวมถึงเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร     
ช่วงทา้ยท่ีสุดแลว้ กลบัไดรั้บสิทธิยกเวน้การจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากรัฐทั้งหมด 
 ดงันั้น ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นวา่ ควรตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวา่ดว้ย
การยกเวน้รัษฎากร ฉบบัใหม่ข้ึนมา โดยใหย้กเลิก มาตรา 3 (1) แห่ง พระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
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ประมวลรัษฎากรวา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (ฉบบัท่ี 588) พ.ศ. 2558 และใหเ้พิ่มเติมขอ้ความในมาตรา 3 (1) 
ตอนตน้ เป็นดงัต่อไปน้ีแทน 
 “มาตรา 3 (1) ก าไรสุทธิท่ีไดจ้าก การด าเนินกจิการตามวัตถุประสงค์ของกิจการสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชน. . .” 
 ประเด็นปัญหาประการต่อไป คือ ปัญหาเก่ียวกบัค านิยามของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากร หากพิจารณาดูใหลึ้กถึงเน้ือหาของค านิยามน้ีแลว้จะเห็นไดช้ดัวา่ สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน
ไม่ไดมี้สถานะเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยเ์หมือนกนักบับริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน 
นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนจดัตั้งทัว่ไปตามกฎหมายของไทย เช่น หา้งหุน้ส่วนจ ากดั บริษทัจ ากดั เป็นตน้         
ซ่ึงหมายความวา่ ค  านิยามของหน่วยภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากรนั้น ไม่ไดค้รอบคลุมถึงการ  
มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดท่ี้เรียกเก็บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากรภายใต้
มาตรา 39 หรืออาจกล่าวไดว้า่ สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ไม่ไดเ้ขา้ลกัษณะของการเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนจึงไม่มีหนา้ท่ีหรืออยูใ่นบงัคบัใหต้อ้งเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลแก่กรมสรรพากร ไม่วา่จ  านวนเงินไดด้งักล่าวของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนจะมีจ านวนเท่าใดก็ตาม 
ทั้ง ๆ ท่ีการด าเนินกิจการของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น ก็มีลกัษณะเป็นหน่วยธุรกิจของเอกชนหน่วยหน่ึง  
ท่ีประกอบกิจการเก่ียวกบัการใหบ้ริการทางการศึกษา ซ่ึงก่อใหเ้กิดปัญหาท่ีหน่วยงานจดัเก็บภาษีของ
ประเทศไทยไม่สามารถใชอ้ านาจเรียกเก็บเงินค่าภาษีอากรจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนไดอ้ยา่งบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลทัว่ไป 
 หากพิจารณาจะเห็นวา่ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเป็นภาษีฝ่ายสรรพากร และถือเป็นภาษีอากรประเมิน
ตามมาตรา 38 ท่ีเรียกเก็บจากบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ตามมาตรา 39  ซ่ึงบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตราน้ี มีความหมายท่ีกวา้งกวา่บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์โดยกล่าวไดว้า่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร   
มีค  านิยามจ ากดัความไวใ้นมาตรา 39 แห่ง ประมวลรัษฎากร มีความหมายรวมถึง บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน  
นิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศไทยและตามกฎหมายของต่างประเทศ นอกจากน้ี ยงัรวมถึง
กิจการซ่ึงด าเนินเป็นทางการคา้หรือหาก าไรของรัฐบาล หรือองคก์าร หรือนิติบุคคลอ่ืน ๆ ตามกฎหมาย
ของต่างประเทศ กิจการร่วมคา้ มูลนิธิหรือสมาคมบางประเภท ตลอดจนนิติบุคคลท่ีถูกอนุมติัโดยรัฐมนตรี
วา่ให้เป็นหน่วยทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ซ่ึงในปัจจุบนัน้ี มีเพียง ตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย           
เพียงหน่วยงานเท่านั้น 
 แมส้ถาบนัอุดมศึกษา ถือเป็นนิติบุคคลประเภทหน่ึงท่ีจดัตั้งตามกฎหมายของประเทศไทย แต่
ประเด็นอนัอาจเป็นปัญหาส าคญัต่อมา คือ ค านิยามหรือความหมายของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล     
ท่ีจดัตั้งตามกฎหมายของประเทศไทยตามประมวลรัษฎากร ภายใตม้าตรา 39 นั้น กลบัไม่ไดห้มายความ



4 

รวมถึงนิติบุคคลประเภทสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท่ีจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
ท่ีเป็นกฎหมายเฉพาะ และเน่ืองจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนไม่ไดเ้ป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ี
ถูกจดัตั้งตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์แต่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น ถือเป็นนิติบุคคลท่ีจดัตั้งข้ึน
ตามกฎหมายวา่ดว้ย สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ตามมาตรา 4 แห่ง พระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน 
พ.ศ. 2546 โดยมาตราดงักล่าวมีหลกัก าหนดวา่ ใหส้ถาบนัอุดมศึกษาท่ีไดรั้บการจดัตั้งตามพระราชบญัญติั
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2522 ซ่ึงเป็นกฎหมายวา่ดว้ยสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ฉบบัเก่า ก่อนหนา้     
ท่ีจะบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. 2546 นั้น เป็นสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตาม
พระราชบญัญติัฉบบัปัจจุบนัและคงมีสภาพเป็นนิติบุคคลดว้ย และนอกจากน้ี ยงัมีการใหค้วามรับรองของ
การเกิดข้ึนเป็นนิติบุคคลของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ในมาตรา 13 แห่ง พระราชบญัญติัสถาบนัอุดมศึกษา
เอกชน พ.ศ. 2546 เป็นขอ้ก ากบัอีกชั้นหน่ึง โดยหลกัตามมาตรา 13 น้ี เป็นบทกฎหมายในการก าหนดให้
สถานะของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนนั้น เร่ิมตน้มีสภาพเป็นนิติบุคคลนบัตั้งแต่วนัท่ีไดรั้บใบอนุญาตจดัตั้ง
เป็นสถานศึกษา 
 ดงันั้น ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นวา่ ควรก าหนดให ้สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเป็นหน่วยภาษีเงินได ้    
นิติบุคคลท่ีอธิบดีประกาศและก าหนด โดยอนุมติัรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อใหเ้ป็น
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ซ่ึงจะเป็นผลค านิยามของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วน  
นิติบุคคลในมาตรา 39 นั้น ครอบคลุมถึงการเป็นหน่วยภาษีของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน โดยมีลกัษณะ         
เป็นบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 (6) 
 ประเด็นปัญหาอกีประการต่อมา คือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลของ
กิจการประเภทสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน นบัเป็นขอ้ท่ีควรพิจารณาวา่ เดิมทีสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน     
ไดรั้บสิทธิการยกเวน้รัษฎากรและไม่เขา้ข่ายการเป็นบริษทัหรือนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรในมาตรา 39         
แต่อยา่งไรก็ตาม หากภายหลงัมีการพิจารณายกเลิกหรือจ ากดัสิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรดงักล่าวท่ี
สถาบนัอุดมศึกษาเคยไดรั้บ ยอ่มเกิดปัญหาในเร่ืองของอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล เน่ืองจากอตัราภาษีเงินได้
นิติบุคคลเป็นอตัราภาษีเงินไดแ้บบคงท่ี โดยทัว่ไปอยูท่ี่อตัราร้อยละ 20 ซ่ึงอตัราดงักล่าวมีไวเ้พื่อการเป็นฐาน
ในการค านวณเงินไดท่ี้เรียกเก็บจากบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการเป็นทางการคา้หรือหา
ก าไรแบบ 100 เปอร์เซ็นต ์แต่ในทางกลบักนั แมส้ถาบนัอุดมศึกษาเอกชนอาจด าเนินกิจการในลกัษณะท่ีเขา้
ข่ายเป็นการแสวงหาก าไรอนัเน่ืองมาจากการแข่งกนัทางธุรกิจ แต่ก็ไม่อาจกล่าวไดท้ั้งหมดวา่ เป็นการด าเนิน
กิจการในลกัษณะเป็นทางการคา้หรือหาก าไรไดแ้บบนิติบุคคลทัว่ไป เน่ืองจากเน้ือแทข้องการเป็นธุรกิจ
ประเภทน้ี ยงัคงไวซ่ึ้งวตัถุประสงคใ์นการใหก้ารศึกษา ส่งเสริมวชิาการและวชิาชีพชั้นสูง ท าการเรียน        
การสอน สอนท าการวจิยั ให้บริการทางวชิาการแก่สังคม ตลอดจนท านุบ ารุงศิลปะและวฒันธรรมของชาติ       
อยูเ่ช่นกนั 
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 การก าหนดอตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลตามประมวลรัษฎากร มีความจ าเป็นจะตอ้งพิจารณาถึง
ลกัษณะของกิจการหรือประเภทของธุรกิจและขนาดของหน่วยธุรกิจเป็นส าคญั เน่ืองจากหากมีการ
ก าหนดใหบ้ริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลทุกประเภท ตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราท่ีเท่ากนัหมด 
ถึงแมอ้ตัราภาษีดงักล่าวจะเรียกเก็บในลกัษณะท่ีเท่ากนั ดูเหมือนจะมีความเป็นธรรมตามหลกัความเป็น
ธรรมสมบูรณ์ แต่พิเคราะห์อยา่งลึกลงไปจะเห็นวา่ บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลหลาย ๆ ประเภท          
เป็นธุรกิจท่ีอาจไม่ไดมี้รายไดเ้ยอะ บางรายเป็นเพียงธุรกิจขนาดเล็ก ซ่ึงหากจะตอ้งแบกรับภาระภาษีโดยการ
ช าระภาษีในอตัราท่ีค่อนขา้งสูงกวา่ขนาดของธุรกิจหรือกิจการ ก็อาจท าใหไ้ม่ไดเ้กิดความเป็นธรรมหรือ
เป็นไปตามหลกัความเป็นธรรมของพื้นฐานลกัษณะภาษีอากรท่ีดีอยา่งแทจ้ริง เน่ืองจากการใชอ้ตัราภาษีใน
จ านวนท่ีเท่ากนัของทุกหน่วยธุรกิจ โดยไม่ค  านึงถึงผลประโยชน์ท่ีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดรั้บ
จากบริการของรัฐหรือตามความสามารถในการจ่ายของบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล ยอ่มเป็นผลให ้
เกิดความขดักนัในลกัษณะความเป็นธรรมสัมพทัธ์ และไม่ถือเป็นภาษีอากรท่ีดีเพราะหลกัความเป็นธรรม
สมบูรณ์และหลกัความเป็นธรรมพทัธ์ไม่ไปควบคู่กนั 
 การประกอบกิจการของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ถือเป็นองคก์รท่ีมีวตัถุประสงคค์่อนขา้งชดัเจน  
ในการด าเนินการ โดยเป็นองคก์รท่ีมีวตัถุประสงคใ์นการใหก้ารศึกษา ส่งเสริมวชิาการและวชิาชีพ จดัการ
การเรียนและการสอน ท าการวจิยั ตลอดจนการใหบ้ริการทางวชิาการ ซ่ึงกล่าวไดว้า่ วตัถุประสงคข์อง
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ไม่ไดมี้เจตนาท่ีแทจ้ริงเพื่อการด าเนินกิจการไปทางการคา้หรือหาก าไรทางธุรกิจ
เป็นส าคญั ถือวา่มีลกัษณะคลา้ยคลึงกบัองคก์รท่ีไม่แสวงหาก าไรหรือผลประโยชน์จากสังคม แต่อยา่งไร     
ก็ตาม หาพิจารณาจากสภาพของการด าเนินกิจการโดยพิเคราะห์จากขอ้เทจ็จริงอาจทราบไดว้า่ แทจ้ริงแลว้ 
การด าเนินกิจการของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนบางประเภท อาจไม่ไดด้ าเนินกิจการเพื่อการใหก้ารศึกษา 
ส่งเสริมวชิาการและวชิาชีพ จดัการการเรียนและการสอน สอนท าการวจิยั ตลอดจนการใหบ้ริการทาง
วชิาการเท่านั้น แต่บางลกัษณะอาจประกอบกิจการเป็นทางการคา้หรือหาก าไรทางธุรกิจ 
 โดยด าเนินกิจการนอกเหนือจากวตัถุประสงคข์องความเป็นสถาบนัอุดมศึกษาน้ี หากมีการตั้ง
นโยบายการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนท่ีใชว้ธีิการค านวณเดียวกนักบับริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรทัว่ไปคือใชอ้ตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 
อาจท าใหก้ารคิดค านวณยอดภาษีเงินไดด้งักล่าวเกิดความเหล่ือมล ้าในการจดัเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
ระหวา่ง สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน กบั บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลของเอกชนทัว่ไปตามประมวล
รัษฎากร หรือตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์เหตุเพราะบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลของเอกชน
ทัว่ไปตามประมวลรัษฎากรหรือตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยมี์วตัถุประสงคท่ี์แน่ชดัในการด าเนิน
กิจการหรือประกอบธุรกิจไปในทางการคา้หรือหาก าไร ไม่ใช่หน่วยงานหรือองคก์รท่ีมีลกัษณะไม่แสวงหา
ก าไรหรือไม่แสวงหาประโยชน์อ่ืนใดจากการประกอบกิจการ 
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 จึงเกิดเป็นปัญหาท่ีจ าเป็นจะตอ้งพิจารณาต่อไป คือ หากมีการเรียกเก็บภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจาก
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 20 อนัเป็นส่วนส าคญัส่วนหน่ึงในการ
คิดค านวณภาษีเงินไดท่ี้เรียกเก็บจากบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น จะมีความเป็นธรรมจริงหรือไม่ 
เจตนารมณ์ในการด าเนินกิจการนั้น มีลกัษณะท่ีค่อนขา้งแตกต่างกนัพอสมควร 
 ดงันั้น ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นวา่ อตัราส าหรับสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ควรก าหนดและ 
ใช้อตัราแบบก้าวหน้า ซ่ึงอาจระบุใหมี้อตัราท่ีคลา้ยคลึงกบัวสิาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม หรือ SME 
โดยพิจารณาเกณฑข์องอตัราท่ีเหมาะสมกบัสถานการณ์หรือสภาพสถานะเศรษฐกิจในปัจจุบนั 
 ประเด็นปัญหาประการสุดท้าย คือ ปัญหาเก่ียวกบัความหมายค าวา่ตวัแทนตามประมวลรัษฎากร
กรณีของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชน ประเด็นปัญหาน้ี ถือเป็นประเด็นท่ีค่อนขา้งมีความคลุมเครือเป็นอยา่ง
มาก เน่ืองจากหากพิจารณาดูแลว้จะเห็นไดว้า่ ภายใตป้ระมวลรัษฎากรไม่ไดมี้การก าหนดค านิยามหรือให้
ความหมายของค าวา่ ตวัแทน ไวอ้ยา่งชดัเจน จะมีเพียงแต่การกระท าท่ีบอกลกัษณะท่ีกฎหมายใชห้ลกัปิด
ปากในการใหถื้อวา่ บุคคลนั้น ๆ เป็นตวัแทนเท่านั้น ซ่ึงมกัจะก่อใหเ้กิดปัญหาในทางปฏิบติั โดยเฉพาะเร่ือง
ของการตีความวา่ บุคคลใดเป็นตวัแทนตามประมวลรัษฎากรหรือไม่ รวมถึงการก าหนดการกระท าท่ีเขา้ข่าย
การเป็นตวัแทนดงักล่าว อาจไม่ครอบคลุมถึงลกัษณะของธุรกิจหรือธุรกรรมบางประเภทท่ีมีววิฒันาการ
เปล่ียนแปลงไปจากเดิม อาทิ การแฝงตวัของนิติบุคคลต่างประเทศท่ีเขา้มาในรูปแบบของการด าเนินกิจการ
ร่วมกบัสถาบนั การศึกษาดว้ยลกัษณะการท าความร่วมมือ เป็นเหตุใหเ้กิดช่องวา่งทางกฎหมายอนัอาจน ามา
ซ่ึงการใชช่้องโหวข่องกฎหมายในบทบญัญติัดงักล่าว เพื่อหลบหรือหลีกการตอ้งเสียภาษีอากรของหน่วย
ภาษีอากร รวมถึงเป็นอุปสรรคในการใชอ้ านาจตามกฎหมายของฝ่ายรัฐดว้ย 
 หากเป็นกรณีของสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนเช่นวา่น้ี อาจเป็นลกัษณะท่ีวา่สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน
ในประเทศไทยไดจ้ดัท าบนัทึกความร่วมมืออยา่งใดอยา่งหน่ึงในแง่ของงานทางวชิาการกบัสถาบนัอุดมศึกษา
ของต่างประเทศ หรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลของต่างประเทศ ซ่ึงต่างฝ่ายต่างไดรั้บผลประโยชน์
จากการใหบ้ริการทางการศึกษานั้น ๆ และอาจรวมถึงการไดรั้บค่าตอบแทนจากการบริการดงักล่าว แต่
อยา่งไรก็ตาม หากการด าเนินงานอนัเกิดจากบนัทึกความร่วมมือเช่นวา่น้ี ไม่ไดมี้ผลผกูพนัตามกฎหมายตาม
หลกัสัญญาภายใตป้ระมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ถึงแมจ้ะมีการแสดงออกซ่ึงนิติกรรมแต่ก็ไม่สามารถ
น าขอ้ความในบนัทึกความร่วมมือใชบ้งัคบัทางกฎหมาย ไม่ไดมี้องคก์รใดองคก์รหน่ึงเป็นลูกจา้งหรือ
นายจา้งระหวา่งกนั ไม่ไดท้  าการแทนกนัหรือท าการติดต่อในลกัษณะท่ีเป็นเหตุใหอี้กฝ่ายหน่ึงไดรั้บเงินได ้
รวมถึงการไม่ไดเ้ขา้เจรจา ลงนามใด ๆ ท่ีเป็นการผกูพนัแทนกนั และไม่ไดช้ี้ช่องใหฝ่้ายใดฝ่ายหน่ึงไดรั้บ
ประโยชน์ เพียงแต่มีการด าเนินการอยา่งใดอยา่งหน่ึงร่วมกนัในลกัษณะของการแบ่งหนา้ท่ีกนัท า ซ่ึงอาจจะ
มีความคลา้ยคลึงกบักิจการร่วมคา้ ท่ีถือเป็นหน่วยภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหน่วยหน่ึงตามมาตรา 39 แห่ง 
ประมวลรัษฎากร แต่ไม่ใช่ รวมถึงไม่ไดมี้ผลผกูพนัทางกฎหมายระหวา่งกนัในรูปแบบตวัการและตวัแทน 
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เน่ืองจากสถาบนัอุดมศึกษาไม่ไดด้ าเนินกิจการเพื่อแสวงหาผลก าไร อีกทั้งการใหบ้ริการทางวชิาการดงักล่าว
อาจจะไดรั้บการอนุมติัหลกัสูตรหรือวชิาเรียนนั้น ๆ อยา่งถูกตอ้งตามกฎหมาย 
 กรณีน้ีเช่นน้ี เม่ือไม่เขา้องคก์ระกอบตามหลกัท่ีประมวลรัษฎากรหรือกรมสรรพากรไดว้างไว ้       
ยอ่มไม่อาจถือได ้สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนของต่างประเทศหรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลของ
ต่างประเทศมีสถานประกอบการถาวรในลกัษณะตวัแทนอยูใ่นประเทศไทย หรืออาจกล่าวไดว้า่ 
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทยนั้นไม่น่าใช่ตวัแทนตามมาตรา 76 ทว ิแห่ง ประมวลรัษฎากร 
ประกอบค าวนิิจฉยัของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีอากร ท่ี 2/2526 เร่ือง ภาษีเงินไดข้องบริษทัหรือ            
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 76 ทว ิแห่ง ประมวลรัษฎากร 
 อยา่งไรก็ตาม หากพิจารณาขอ้หารือภาษีสรรพากร ท่ี กค. 0811/1863 กบั ขอ้หารือภาษีสรรพากร         
ท่ี กค. 0811/10198 ประกอบ จะเห็นไดว้า่ จุดตดัของค าวนิิจฉยัในขอ้หารือทั้งสองน้ี เป็นกรณีของการมีส่ง
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลของต่างประเทศ หรือสถาบนัอุดมศึกษาของต่างประเทศ ไดมี้การส่งลูกจา้ง
เขา้มาปฏิบติังานกบัสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทยแบบระยะเวลา ดงันั้น หากลูกจา้งดงักล่าวอยู่
ปฏิบติังานตามค าสั่งในประเทศไทยระยะยาว ยอ่มถือวา่ เขา้องคป์ระกอบการเป็นตวัแทนในมาตรา 76 ทว ิ
แห่ง ประมวลรัษฎากร แต่หากเป็นกรณีท่ีลูกจา้งดงักล่าวไม่ไดอ้ยูป่ฏิบติังานท่ีไทยในระยะยาว เขา้มา
ปฏิบติังานเป็นคร้ังคราว กลบัถูกวนิิจฉยัวา่ ไม่เขา้องคป์ระกอบของการเป็นตวัแทนตามมาตรา 76 ทว ิแห่ง 
ประมวลรัษฎากร ทั้ง ๆ ท่ีบุคคลผูซ่ึ้งเขา้มาปฏิบติังานในประเทศไทย ก็เป็นบุคลากรของสถาบนัอุดมศึกษา
ต่างประเทศ หรือบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลของต่างประเทศเหมือนกนั 
 โดยจะเห็นไดว้า่ การตีความในความหมายค าวา่ ตวัแทน ตามประมวลรัษฎากร กรณีของสถาบนั 
อุดมศึกษาเอกชนน้ี ค่อนขา้งไม่ครอบคลุมถึงลกัษณะของการประกอบกิจการของสถานศึกษาตามท่ีได้
ยกตวัอยา่งมาขา้งตน้ ซ่ึงหากบทบญัญติัในส่วนน้ี มีความไม่ชดัเจนเกิดข้ึนเพียงพอ ก็อาจท าใหรั้ฐสูญเสีย
รายไดจ้ากท่ีควรได ้รวมถึงยงัเป็นช่องวา่งในการแสวงหาประโยชน์ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
ของต่างประเทศ 
 ดงันั้น ผูศึ้กษาจึงมีความเห็นวา่ ควรเพิ่มเติมขอ้ความท่ีเป็นตวัหนาต่อไปน้ีในมาตรา 76 ทวิ วรรคหน่ึง 
แห่งประมวลรัษฎากร โดยมีเน้ือความวา่ “บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ มีลูกจา้ง หรือผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อ หรือผู้ให้ความร่วมมือหรือให้การสนับสนุน     
ในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุใหไ้ดรั้บเงินไดห้รือ ผลก าไรในประเทศไทย ใหถื้อวา่ 
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ประกอบกิจการในประเทศไทย และใหถื้อวา่ บุคคลผูเ้ป็นลูกจา้ง หรือ
ผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อ หรือผู้ให้ความร่วมมือหรือให้การสนับสนุน เช่นวา่นั้น ไม่วา่จะเป็นบุคคล
ธรรมดา หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือห้างหุน้ส่วนนิติบุคคล ซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
และใหบุ้คคลนั้นมีหนา้ท่ี และความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ี. .  .” 
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